
 

      COMUNE DI  BALDISSERO  CANAVESE 
Provincia di  Torino  

 
 
 

Spett.le Fornitore 
 
 

 
OGGETTO: Fatturazione nei confronti della Pubblica Amministrazione – 

Pagamento diretto dell’IVA da parte della Pubblica 
Amministrazione (c.d. “split payment”). 

 
 
 
La legge di stabilità 2015 ha recentemente introdotto un nuovo meccanismo di versamento dell’IVA 
nel caso in cui la fatturazione venga effettuata nei confronti della P.A. (art. 1 com. 629, lettera b, 
della L. 190/2014 che ha introdotto l’art. 17 – ter al D.P.R. n. 633/1972).  
In sostanza la P.A. pagherà al fornitore il solo imponibile mentre l’I.V.A. sarà versata direttamente 
all’Erario.  
Tale cambiamento pone a Vs/ carico alcune modifiche nelle registrazioni contabili e nella 
predisposizione della fattura stessa.  
 
Di seguito si riporta un esempio pratico: 
 
Fornitore xxxxxxx 
 
                                                                                                 Spett.le  
                                                                                                 Comune di xxxxxxxxx 
 
Fattura n. xxx del xxxxxx 
 
Imponibile  1.000,00 
IVA 22%     220,00 
Totale fattura  1.220,00 
IVA  a Vs/ carico ex art 17-ter 
D.P.R. n. 633/72 -   220,00  
 
Netto a pagare   1.000,00 
 
 
Il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha chiarito con comunicato del 9 gennaio u.s. che tale 
cambiamento riguarderà solo le fatture emesse a decorrere dal 1° gennaio 2015.  
Pertanto le fatture emesse anteriormente e non ancora pagate saranno saldate al lordo dell’IVA, 
tranne quelle emesse con IVA a esigibilità differita. 
 
 
 


